
COPIA

Ambito Territoriale Sociale BR 1 
Brindisi – San Vito dei Normanni

DETERMINAZIONE N. 48

Data di registrazione 13/02/2025

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria da 
utilizzare per l’assunzione di n. 5 assistenti sociali, CAT. D, Area dei 
funzionari e delle elevate qualificazioni, a tempo pieno e indeterminato, nonché
per la formazione di una graduatoria da utilizzare per l’assunzione di n. 2 
istruttori amministrativi contabili, CAT. C, Area degli istruttori, a tempo pieno 
e indeterminato - Approvazione dei verbali di concorso – Approvazione delle 
graduatorie finali –

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

- In data 01/01/2023 tutte le attività e le risorse di riferimento dell’ATS sono 
state trasferite al Consorzio ATS BR/1, che dopo aver governato la preliminare 
fase di attivazione, ha proceduto con la stabilizzazione del personale già assunto 
dal comune capofila a tempo determinato e rientrante nelle condizioni previste 
dalla  legge.  Successivamente,  si  è  reso  necessario  procedere  con  una  ancora 
parziale integrazione del personale
-  con  deliberazione  dell’assemblea  consortile  n.  8/2024  è  stato  approvato  il 
bilancio  di  previsione  2024-2026  redatto  secondo  i  nuovi  modelli  previsti 
nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011; attualmente, l‘ente è in regime di esercizio 
provvisorio;
DATO ATTO CHE:

- Con D.D. n. 376 del 30/12/2023 di approvazione dello schema di avviso 
pubblico e relativa documentazione allegata, il  Consorzio ha indetto due 
procedure concorsuali pubbliche, per titoli ed esami, rispettivamente per la 
formazione  di  una  graduatoria  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, di n. 5 assistenti sociali, Cat. D, nonché per la formazione di 
una graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 
Istruttori amministrativi, Cat. C;

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

- Con D.D. n. 508/2024 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi ad 
entrambe le procedure e sono stati approvati i data base delle domande con 
relativa pubblicazione;

- entrambe le  prove  si  sono tenute nella  giornata del  23 Dicembre  2024, 
presso la struttura del PalaPentassuglia di Brindisi (mattina, a partire dalle 
ore 12,00 prova unica scritta assistenti sociali; pomeriggio, a partire dalle 
ore 16,30 prova unica scritta istruttori amministrativi);

PRESO  ATTO del  lavoro  svolto  dalle  commissioni  e  formalizzato  con  la 
trasmissione dei verbali a questa direzione con note n. 242/2025 (istruttori) e n. 
612/2025 (assistenti sociali);

CONSIDERATO che  le  commissioni  hanno  redatto  le  graduatorie  in  base  a 
quanto prescritto dal bando e quindi:
- tenendo conto del punteggio di merito conseguito dopo la prova scritta;
- applicando il punteggio derivante dalla valutazione dei titoli di studio e culturali, 
nonché dei titoli di servizio;
-  considerando il  possesso dei  titoli  che danno diritto alla  preferenza di  legge 
nell’assunzione ai sensi dell’art.5 del D.P.R. n. 487/94;
- rimettendo al RUP le situazioni che danno diritto ad usufruire della quota di 
riserva  che  dovrà  essere  applicata  in  sede  di  approvazione  della  graduatoria 
definiva;

RITENUTA la necessità di procedere alla approvazione della documentazione e 
alla pubblicazione delle relative graduatorie finali;

PRESO ATTO delle  peculiarità  segnalate  sulla  graduatoria  dalla  Commissione 
assistenti sociali e specificamente rimesse alla valutazione del RUP  e ritenuto di 
assumere le seguenti determinazioni:

- la  candidata  con  codice  PC1P4GPUA8  ha  una  inabilità  permanente  al 
lavoro pari al 100% che, in astratto, non è incompatibile con la prestazione 
di una attività lavorativa. Infatti, tale valutazione va effettuata al momento 
della eventuale assunzione in servizio. E’ invece confermata la circostanza 
in base alla quale la candidata non è riservataria ai sensi della legge n. 
68/1999; pertanto, è confermata la sua posizione in graduatoria; 

- la candidata con codice EBUZZSF594 è soggetta alla verifica del requisito 
della iscrizione agli elenchi di cui alla legge n. 68/1999 e allo stato di non 
occupazione  al  momento  della  immissione  in  servizio;  pertanto  è 
confermata la sua posizione in graduatoria; 

- il  candidato  con  codice  2ERMNWKCSF,  riservataria  ex  l.  68/1999, 
dichiarata inabile al lavoro nel 2022 con revisione a Gennaio 2024, dovrà 
essere  valutata  sotto  l’aspetto  della  idoneità  psicofisica  alla  prestazione 
lavorativa solo in caso di effettiva assunzione e dunque la sua posizione in 
graduatoria è confermata;

- la candidata F2ZNUF8NW6 è priva del titolo di base per l’accesso e rimane 
confermata  la  decisione  della  commissione  di  non  inserimento  in 

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

graduatoria;  

PRECISATO che le quote di riserva,  in base a quanto prescritto dal bando di 
concorso  e  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  (art.  8, 
Legge n. 68/1999, artt. 1014 e 679 del d.lgs. n. 66/2010. Art. 18, c. 4, d.lgs. n. 
40/2017), sono così disciplinate:

 riserva prevista per:
QR1: 30% dei posti messi a concorso per i volontari delle FFAA  VFP1 
pari a non più di n. 1 unità;
QR2:  15% dei  posti  messi  a  concorso  per chi  abbia prestato servizio 
civile universale pari a non più di n. 1 unità;
QR3: quota prevista per gli iscritti alle categorie protette pari a non più 
di  n.  1 unità ogni  n.  15 dipendenti  presenti  in  dotazione organica e 
assunti;

 riduzione delle riserve in maniera tale che esse non superino il  50% dei 
posti messi a concorso in base all’art. 5, c. 2, del DPR n. 487/1994;

 applicazione  della  riserva  prima  con  riferimento  al  profilo  di  Assistente 
Sociale e successivamente, in caso di mancata assegnazione, al profilo di 
Istruttore Amministrativo/Contabile;

 rispetto della norma in base alla quale, le riserve riguardanti i  volontari 
FFAA  VFP1 e  i  volontari  SCU,  nel  caso  in  cui  non  possono  operare 
integralmente o parzialmente perché danno luogo a frazioni  di  posto,  si 
cumulano  con  le  riserve  relative  ai  successivi  concorsi  ovvero  sono 
utilizzate nei casi in cui si proceda a ulteriori assunzioni attingendo alla 
graduatoria degli idonei (art. 1014, c. 4, d.lgs. n. 66/2010; art. 18, c. 4, 
d.lgs. n. 40/2017.

PRESO ATTO che, conseguentemente, le quote di riserva operano come segue:
 la  quota  di  riserva  ex  l.  n.  68/1999  opera  con  il  superamento  del 

quindicesimo dipendente previsto in dotazione organica ed effettivamente 
assunto  e  con  precedenza  sulla  graduatoria  degli  Assistenti  sociali: 
conseguentemente, ai primi quattro candidati posizionati in graduatoria, si 
aggiunge il quinto corrispondente al primo dei riservatari di cui alla legge n. 
68/1999;

 la quota di  riserva ex d.  lgs.  n.  66/2010, applicata con precedenza alla 
graduatoria degli assistenti sociali, dà come risultato la cifra 1,5 (30% di 5); 
scatta sulla suddetta graduatoria, nella quale però non c’è alcun candidato 
avente titolo a tale riserva e produce i suoi effetti quindi sulla graduatoria 
del concorso di istruttore amministrativo;

 la quota di  riserva ex d.  lgs.  n.  40/2017, applicata con precedenza alla 
graduatoria degli assistenti sociali, dà come risultato la cifra 0,75 (15% di 
5)  e  non  raggiunge  l’unità;  la  quota  residua  va  quindi  ricalcolata  sulla 
graduatoria  degli  istruttori  e  aggiunta  alla  quota  propria  di  riferimento 
(15% di 5 + 15% di 2 = 0,75 + 0,3 = 1,05); la cifra di 1,05 raggiunge dunque 
l’unità  e,  conseguentemente,  anche  questa  riserva  impatta  sulla 
graduatoria degli istruttori amministrativi.

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Tutto ciò premesso e considerato

VISTA la legge n. 328/2000;
VISTO il d.lgs. n. 165/2001;
VISTO il DPR n. 497/1994;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTA la legge n. 68/1999;
VISTO il d.lgs. n. 66/2010;
VISTO il d. lgs. n. 40/2017;
VISTO lo statuto del Consorzio;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi dell’ente;
VISTO il regolamento di contabilità vigente;
VISTO il bando di concorso,
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 20 dello statuto e dell’art. 107 del 
d.lgs n. 267/2000,

DETERMINA

1. DI APPROVARE i verbali relativi alla procedura concorsuale a nr. 5 posti di 
assistente sociale,  redatti  e sottoscritti  dalla Commissione nominata con 
D.D.  n.  552/2024  e  D.D.  n.  553/2024,  che  si  allegano  alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. DI APPROVARE i verbali relativi alla procedura concorsuale a nr. 2 posti di 
istruttori amministrativi, redatti e sottoscritti dalla Commissione nominata 
con D.D. n. 553/2024 e D.D. n. 555/2024, che si allegano alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. DI INTEGRARE le graduatorie approvate con l’applicazione delle quote di 
riserva previste dalla normativa vigente e dal bando di concorso (art.  8, 
Legge n. 68/1999, artt. 1014 e 679 del d.lgs. n. 66/2010. Art. 18, c. 4, 
d.lgs. n. 40/2017).

4. DI APPROVARE le graduatorie definitive che danno titolo alla assunzione 
dei  candidati  risultati  collocati  nelle  posizioni  utili,  conformemente  a 
quanto  previsto  dal  bando  di  concorso,  che  si  allegano  alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

5. DI DARE ATTO che gli allegati alla presente determinazione sono articolati 
nel modo seguente:

a) Allegato A: Verbali e graduatoria assistenti sociali;
b) Allegato B: Verbali e graduatoria istruttori amministrativi;

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

c) Allegato C: Graduatorie finali utili relative alle due procedure.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno 
di spesa, diventa esecutiva al momento della sua sottoscrizione.

7. DI COMUNICARE la presente determinazione al  personale  incaricato di  
EQ.

8.  DI  DISPORRE  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito 
istituzionale del Consorzio, in particolare sull’albo pretorio e sulla sezione 
amministrazione trasparente.

9. DI  ESPRIMERE,  sin  d’ora,  parere  favorevole  all’eventuale  utilizzo  delle 
presenti  graduatorie  da  parte  di  altre  amministrazioni  che  ne  facciano 
espressa  richiesta  e  mediante  accordo  conseguente,  fino  alla  data  di 
validità delle stesse.

10. DI INFORMARE che avverso alla presente determinazione può essere 
esperito:  ricorso in autotutela innanzi  all’autorità emanante entro 30 gg 
dalla data di  pubblicazione,  ai  sensi  della  legge n.  241/1990;  ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale Puglia sez. di Lecce entro 60 gg dalla 
pubblicazione,  ai sensi  del d.lgs. n. 104/2010; e ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione, ai sensi del 
DPR n. 1199/1971.

Brindisi, 13/02/2025
Il Responsabile del Settore

F.to Salvatore Maurizio Moscara

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 76

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Brindisi, 13/02/2025

Il Funzionario Delegato
f.to De Luca Tamara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale Sociale BR 1 Brindisi – San 
Vito dei Normanni

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Brindisi, 13/02/2025
______________________

 Determina n. 48 /Area amministrativa del  13/02/2025  (Prop. N. 31 del 13/02/2025 )  -  pag. 6 di 6


